
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPB004/

 

DIPARTIMENTO  RISORSE  

SERVIZIO   GARE E CONTRATTI

UFFICIO    APPALTI OPERE

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE PER PUBBLICIZZARE L’ESTRATTO 

DELL’AVVISO DI AGGIUDICAZIONE DELLA GARA RELATIVA AI 

RECAPITO DEGLI ATTI TRIBUTARI DELLA REGIONE ABRUZZO”

    

 

Premesso che: 

 

-con Determinazioni nr.DPB006/234 del 31.08.2020 “Affidamento dei servizi a monte e a valle 

del recapito degli atti tributari della Regione Abruzzo. Atti propedeutici all’avvio della 

procedura – Approvazione atti di gara 

espletamento della gara e supporto al RUP” e DPB006/278 del 17.09.2020 “Modifica atti di 

gara allegati alla DPB006/234 del 31.08.2020. Approvazione atti di gara rettificati e schema di 

contratto”, il Dirigente del Servizio

per l’Affidamento dei servizi a monte e a valle del recapito degli atti tributari della Regione 

Abruzzo” di durata pari a 24 mesi, con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi, redatto ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il cui importo, come da quadro economico, 

ammonta a complessivi € 735.840,00, di cui € 490.560,00 per l’esecuzione dei servizi oggetto 

di affidamento, al netto dell’Iva e degli oneri della sicurezza; 

 

- il Servizio Gare e Contratti è stato incaricato dell’indizione e gestione della procedura di gara 

mediante ricorso, ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., al sistema dinamico di 

acquisizione della P.A. gestito da Consip S.p.A. avente ad oggett

postali, servizi di consegna plichi e pacchi tramite corriere e servizi connessi 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPB004/140             DEL 25/06/2021

 

CONTRATTI 

APPALTI OPERE PUBBLICHE 

LIQUIDAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE PER PUBBLICIZZARE L’ESTRATTO 

DELL’AVVISO DI AGGIUDICAZIONE DELLA GARA RELATIVA AI “SERVIZI A MONTE E A VALLE DEL 

RECAPITO DEGLI ATTI TRIBUTARI DELLA REGIONE ABRUZZO” 

Il Dirigente del Servizio 

con Determinazioni nr.DPB006/234 del 31.08.2020 “Affidamento dei servizi a monte e a valle 

del recapito degli atti tributari della Regione Abruzzo. Atti propedeutici all’avvio della 

Approvazione atti di gara – Prenotazione impegno di spesa –

espletamento della gara e supporto al RUP” e DPB006/278 del 17.09.2020 “Modifica atti di 

gara allegati alla DPB006/234 del 31.08.2020. Approvazione atti di gara rettificati e schema di 

contratto”, il Dirigente del Servizio Entrate, nella sua qualità di RUP, ha approvato il “Progetto 

per l’Affidamento dei servizi a monte e a valle del recapito degli atti tributari della Regione 

Abruzzo” di durata pari a 24 mesi, con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi, redatto ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il cui importo, come da quadro economico, 

€ 735.840,00, di cui € 490.560,00 per l’esecuzione dei servizi oggetto 

di affidamento, al netto dell’Iva e degli oneri della sicurezza;  

rvizio Gare e Contratti è stato incaricato dell’indizione e gestione della procedura di gara 

mediante ricorso, ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., al sistema dinamico di 

acquisizione della P.A. gestito da Consip S.p.A. avente ad oggetto la “Fornitura di servizi 

postali, servizi di consegna plichi e pacchi tramite corriere e servizi connessi 

25/06/2021 

LIQUIDAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE PER PUBBLICIZZARE L’ESTRATTO 

“SERVIZI A MONTE E A VALLE DEL 

con Determinazioni nr.DPB006/234 del 31.08.2020 “Affidamento dei servizi a monte e a valle 

del recapito degli atti tributari della Regione Abruzzo. Atti propedeutici all’avvio della 

– Affidamento fase di 

espletamento della gara e supporto al RUP” e DPB006/278 del 17.09.2020 “Modifica atti di 

gara allegati alla DPB006/234 del 31.08.2020. Approvazione atti di gara rettificati e schema di 

Entrate, nella sua qualità di RUP, ha approvato il “Progetto 

per l’Affidamento dei servizi a monte e a valle del recapito degli atti tributari della Regione 

Abruzzo” di durata pari a 24 mesi, con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi, redatto ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il cui importo, come da quadro economico, 

€ 735.840,00, di cui € 490.560,00 per l’esecuzione dei servizi oggetto 

rvizio Gare e Contratti è stato incaricato dell’indizione e gestione della procedura di gara 

mediante ricorso, ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., al sistema dinamico di 

o la “Fornitura di servizi 

postali, servizi di consegna plichi e pacchi tramite corriere e servizi connessi – ID 1761 (di 



seguito SDAPA – Servizi Postali) per la categoria merceologica di riferimento “Servizi a Monte e 

a Valle del Recapito”;  

 

- con determinazione a contrarre n.DPB004/193 del 25.09.2020, il Servizio Gare e Contratti ha 

proceduto all’indizione di una procedura di gara ristretta, ai sensi dell’art.61 del Codice dei 

Contratti Pubblici, in conformità all’art. 55 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed al Capitolato 

d’oneri dello SDAPA recante – “FORNITURA DI SERVIZI POSTALI, SERVIZI DI CONSEGNA PLICHI 

+a Monte e a Valle del Recapito” da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del predetto Decreto e sulla base dei criteri 

enunciati nella disciplina di gara;  

 

- alla procedura de qua sono stati invitati a partecipare tutti gli operatori economici nel 

rispetto delle modalità di ammissione disciplinate nell’ambito dello SDAPA messo a 

disposizione da Consip S.p.A. mediante invio, sul sistema telematico, di lettera d’invito 

generata automaticamente dal medesimo SDAPA e ponendo a base di gara un importo 

unitario stimato per ciascun plico di atto giudiziario pari ad euro 0,73 (riferito al complesso dei 

servizi affidati) che sviluppa un importo complessivo biennale stimato in euro 490.560,00, Iva 

ed oneri per rischi di interferenza esclusi;  

 

- con determinazione n. DPB004/234 del 10.11.2020 è stata disposta l’aggiudicazione della 

gara a favore della Società SELECTA S.P.A., giuste risultanze di cui ai verbali trasmessi dal RUP 

ed allegati al prefato provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

 

-con determinazione Dirigenziale DPB004/55 dell’11.03.2021 sono stati affidati il servizio di 

pubblicazione sulla G.U.R.I. dell’estratto dell’avviso di aggiudicazione della gara relativa 

all’appalto dei “Servizi a monte e a valle del recapito degli atti tributari della Regione Abruzzo” 

all’IPZS (Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato di Roma) e il servizio di pubblicazione sempre 

dell’estratto dell’esito della gara relativa all’affidamento dei “Servizi a monte e a valle del 

recapito degli atti tributari della Regione Abruzzo” su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale (IL 

GIORNALE ED. NAZIONALE e LA NOTIZIA ED. NAZIONALE) e n. 2 quotidiani a diffusione locale 

(IL MESSAGGERO – EDIZ. ABRUZZO e IL GIORNALE CENTRO SUD) alla società LEXMEDIA SRL di 

Roma, Partita IVA e C.F. 09147251004; 

- con il medesimo atto è stato altresì impegnato l’importo di € 2.052,05 compreso IVA sul Cap. 

11443, codice piano dei conti 1.03.02.16.000, esercizio finanziario 2021, necessario ad 

effettuare le suddette pubblicazioni; 

PRESO ATTO dell’avvenuta pubblicazione dell’esito della gara per “L’affidamento dei servizi a 

monte e a valle del recapito degli atti tributari della Regione Abruzzo nell’ambito del sistema 

dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di servizi postali, 

servizi di consegna plichi e pacchi tramite corriere e servizi connessi – ID 1761” per la categoria 

merceologica di riferimento “Servizi a Monte e a Valle del Recapito” sulla GURI in data 

31/03/2021 e sui nr.4 quotidiani nelle date dell’8/4/2021 e del 09/04/2021; 



 

Viste le fatture elettroniche: 

1) N. 12210003109 del 31.03.2021 di € 692,56 (all. A) dell’IPZS, Via Salaria, 691 – 00138 ROMA 

acquisita al progressivo annuo 3835/21 del 01.04.2021 relativa al servizio di pubblicazione 

sulla G.U.R.I. dell’estratto dell’avviso di aggiudicazione della gara relativa all’appalto dei 

“Servizi a monte e a valle del recapito degli atti tributari della Regione Abruzzo”; 

2) N. 1820 del 30.04.2021 di € 1338,34 (all. B) di LEXMEDIA S.r.l. Via F. Zambonini, 26 – 00158 

ROMA – acquisita al progressivo annuo 4832/21 del 03.05.2021 relativa al servizio di 

pubblicazione dell’estratto dell’esito della gara relativa all’affidamento dei “Servizi a monte e 

a valle del recapito degli atti tributari della Regione Abruzzo” su n. 2 quotidiani a diffusione 

nazionale (IL GIORNALE ED. NAZIONALE e LA NOTIZIA ED. NAZIONALE) e n. 2 quotidiani a 

diffusione locale (IL MESSAGGERO – EDIZ. ABRUZZO e IL GIORNALE CENTRO SUD); 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione ed al pagamento delle su richiamate fatture; 

ACCERTATO che le imprese risultano in regola con i versamenti contributivi e assicurativi come da 

certificati DURC agli atti dell’ufficio; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto: 

− agli oneri di pubblicazione, previsti dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, nella 

sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 

- agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e pertanto si riportano i corrispondenti CIG  

IPZS :   CIG Z84302A161;  

LEXMEDIA S.r.l.:   CIG ZB03164456; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché  le linee guida dell’ANAC e i decreti Ministeriali 

attuativi dello stesso; 

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del codice dei contratti D.P.R. 5.10.2010 n. 207, 

per le parti ancora vigenti;  

 

Vista la L.R. 77/99 e s.m.i.; 

 

Visto il D.lgs. n.118/2011; 

 

Vista la L.R. n. 2 del 20/01/2021 recante “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023”; 

 

Visto il Documento tecnico di accompagnamento 2021-2023- Bilancio Finanziario Gestionale 2021-

2023 approvato con la D.G.R. N. 63 del 15/02/2021;  

 

Precisato che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra nell’autonomia 

e competenza della funzione attribuita ai dirigenti ai sensi degli artt. 5 e 24 della legge regionale 

14 settembre 1999, n. 77; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 



 

DETERMINA 

 

1) di liquidare, per le suddette pubblicazioni, le somme come sotto elencato: 

a) € 692,56 IVA 22% compresa a favore dell’IPZS Via Salaria, 691 – 00138 ROMA – 

sull’impegno assunto sul Cap. 11443, codice piano dei conti 1.03.02.16.000, esercizio 

finanziario 2021 a pagamento della fattura n. 1221003109 del 31.03.2021 (all. A) acquisita al 

progressivo annuo 3835/21 del 01.04.2021 relativa al servizio di pubblicazione sulla G.U.R.I. 

dell’estratto dell’avviso di aggiudicazione della gara relativa all’appalto dei “Servizi a monte e 

a valle del recapito degli atti tributari della Regione Abruzzo”; 

 

b)  € 1.338,34 IVA 22% compresa a favore di LEXMEDIA S.r.l. Via F. Zambonini, 26 -00158 

ROMA sull’impegno assunto sul Cap. 11443, codice piano dei conti 1.03.02.16.000, esercizio 

finanziario 2021 a pagamento della fattura n.  1820 del 30.04.2021 (all. B) acquisita al 

progressivo annuo 4832/21 del 03.05.2021 relativa   al servizio di pubblicazione dell’estratto 

dell’esito della gara relativa all’affidamento dei “Servizi a monte e a valle del recapito degli atti 

tributari della Regione Abruzzo” su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale (IL GIORNALE ED. 

NAZIONALE e LA NOTIZIA ED. NAZIONALE) e n. 2 quotidiani a diffusione locale (IL 

MESSAGGERO – EDIZ. ABRUZZO e IL GIORNALE CENTRO SUD); 

2) di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria della Giunta Regionale ad emettere mandato di 

pagamento delle fatture sopra descritte soggette alla scissione del pagamento, come di 

seguito indicato: 

a) € 570,56 (imponibile pari ad  € 554,56 più € 16,00 per spese di bollo) a favore dell’IPZS Via 

Salaria, 691 – 00138    ROMA mediante bonifico sul c/c IBAN IT 26I0100003245350200025000 

– Istituto Finanziario CONTO TESORERIA c/o BANCA D’ITALIA quale c/c dedicato, anche in via 

non esclusiva,  dell’IPZS, Via Salaria, 691 00138 ROMA sul quale sono abilitati ad operare: 

 - AIELLI Paolo   codice fiscale LLA PLA 59B17 H501R; 

 - ZAPPA Raffaele    codice fiscale ZPP RFL 60B09 G493T; 

IVA € 122 all’Erario a mezzo F24EP; 

 b) Imponibile € 1.097,00 a favore di LEXMEDIA S.r.l. Via F. Zambonini, 26 -00158 ROMA – 

mediante bonifico sul c/c IBAN IT 34A0306905052100000006948 Istituto Finanziario Banca 

Intesa San Paolo, quale conto corrente dedicato della LEXMEDIA S.r.l. con sede legale in Via F. 

Zambonini, 26, sul quale sono abilitati ad operare: 

- Paolillo Gianluca nato a Roma il 09.06.1971 C.F. PLLGLC71H09H501C residente in Roma Via S. 

Tommaso D’Aquino, 40; 

 

        - D’Onofrio Roberto nato a Roma il 07.06.1974 C.F. DNFRRT74H07H501W residente in Roma 

Via Giovanni Penta, 16; 

IVA € 241,34 all’Erario a mezzo F24EP; 



3) di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché dell’art.37 

del   D.L.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito della 

Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

4) di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Risorse per 

l'inserimento nella raccolta delle Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente in ruolo 

Dott.ssa Roberta Rizzone. 

 

     L’estensore 

Angela Petricone 

                    assente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Paola Stornelli 

 
 

La Dirigente del Servizio 

  


